

Số: /BC-UBND

Đức Phổ, ngày tháng 05 năm 2024

BÁO CÁO

Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 29/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên

Thực hiện Công văn số 2165/CAT-TM(CSHS) ngày 25/4/2024 của Giám đốc Công an tỉnh Quảng Ngãi về việc sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 29/03/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh, UBND thị xã Đức Phổ báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 29/03/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh trên địa bàn thị xã (từ ngày 15/03/2021 đến ngày 14/03/2024) như sau:

I. TÌNH HÌNH

Thời gian qua, tình hình các đối tượng là thanh, thiếu niên tụ tập sử dụng hung khí nguy hiểm, trả thù lẫn nhau trên địa bàn thị xã tuy đã được kiềm chế nhưng vẫn còn tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp, nhất là tình trạng thanh, thiếu niên sử dụng rượu, bia, chất kích thích, dùng hung khí nguy hiểm để giải quyết mâu thuẫn, hoạt động của các đối tượng diễn ra công khai, lộ liễu trên đường phố, khu vực đông dân cư, có vụ gây hậu quả nghiêm trọng, gây ảnh hưởng đến tình hình an ninh, trật tự trên địa bàn thị xã.

Các lực lượng chức năng đã kịp thời ngăn chặn xử lý các trường hợp thanh, thiếu niên tụ tập, các nhóm thanh, thiếu niên chuẩn bị hung khí, vũ khí gây rối, đánh nhau để giải quyết mâu thuẫn. Qua các vụ việc xảy ra trên địa bàn thị xã cho thấy, đây không phải là băng nhóm tội phạm có tổ chức mà phần lớn được hình thành thông qua các mối quan hệ xã hội, chưa có quy mô, tổ chức rõ ràng, mục đích chủ yếu tụ tập giải quyết mâu thuẫn bộc phát. Tình trạng thanh, thiếu niên tụ tập chuẩn bị hung khí, trả thù lẫn nhau phần lớn được hình thành ngẫu nhiên, các đối tượng tập hợp lực lượng rất nhanh thông qua các trang mạng xã hội (facebook, zalo...); tính chất, mức độ ngày càng nghiêm trọng; sử dụng hung khí nguy hiểm (dao, kiếm, mác, mã tấu...) để gây thương tích.

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện

- UBND thị xã đã ban hành Kế hoạch số 918/KH-UBND ngày 29/4/2021 về thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 29/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên.

- Đã triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 06/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh; đồng thời, lồng ghép việc thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND vào các chuyên đề phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp

luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với đối tượng hình sự hoạt động lưu động trên địa bàn thị xã; phòng, chống tội phạm có tổ chức, tội phạm xuyên quốc gia.

2. Công tác phòng ngừa

- UBND thị xã đã chỉ đạo Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao thị xã, Công an thị xã và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại các khu dân cư, cơ quan, đơn vị trên địa bàn thị xã, trong đó, lồng ghép tuyên truyền về công tác phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên.

- Tăng cường công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên; xây dựng, củng cố và nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trong phòng, chống tội phạm tại địa bàn cơ sở, nhất là các tổ hoà giải, tổ tự quản về ANTT, Tổ An ninh nhân dân...; phát huy vai trò của các hội, đoàn thể, người có uy tín tại gia đình, cộng đồng dân cư trong giải quyết mâu thuẫn và phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên.

- Đã viết 61 tin, bài tuyên truyền pháp luật, phòng ngừa tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng, phát hơn 1.800 lượt tuyên truyền trên sóng phông thanh thị xã; tổ chức 38 lượt tuyên truyền tập trung với hơn 5.300 lượt người tham gia....

- Tiến hành gọi hỏi, răn đe, giáo dục hơn 145 lượt đối tượng là thanh, thiếu niên có biểu hiện hoạt động vi phạm pháp luật. Cảm hóa, giáo dục, giúp đỡ 75 đối tượng là người dưới 18 tuổi vi phạm pháp luật.

3. Công tác đấu tranh, điều tra, xử lý

- Lực lượng Công an thị xã đã phát hiện, điều tra làm rõ 113 vụ - 283 đối tượng thanh, thiếu niên vi phạm pháp luật; trong đó:

+ Khởi tố 43 vụ - 71 bị can;

+ Xử lý hành chính 70 vụ, phạt tiền 151 đối tượng, áp dụng giáo dục tại xã phường 04 đối tượng, kiểm điểm, răn đe 30 đối tượng;

Đồng thời, đã kịp thời phát hiện, xử lý và ngăn chặn 09 vụ, 75 đối tượng có hành vi chuẩn bị hung khí mục đích đánh nhau và gây mất trật tự tại khu dân cư.

- Các vụ điển hình:

+ Vụ thứ 1: Do mâu thuẫn từ trước, khoảng 20 giờ 00 phút ngày 21/7/2022, nhóm 22 đối tượng do Võ Quý Trường - sinh năm 2003, ở xã Đức Lân, huyện Mộ Đức cầm đầu đến nhà của Nguyễn Đình Hoàng, ở thôn Hội An 1, xã Phổ An, thị xã Đức Phổ để giải quyết mâu thuẫn, tuy nhiên không gặp được Nguyễn Đình Hoàng, các đối tượng đã đập phá tài sản là 01 xe mô tô của ông Nguyễn Đình Ất (là anh ruột của Nguyễn Đình Hoàng). Sau khi gây án xong, nhóm của Võ Quý Trường tiếp tục đi tìm Nguyễn Đình Hoàng và sau đó đến nhà ông Huỳnh Chín ở thôn Hiệp An, xã Phổ Phong dùng đá, hung khí đập phá cửa cổng nhà ông Chín. Chưa dừng lại ở đó, nhóm của Trường tiếp tục vào xã Phổ Cường, thị xã Đức Phổ và có hành vi ném đá

vào nhà một người dân ở sát quốc lộ 1A và dùng hung khí gây hư hỏng cho 02 xe mô tô ở ven đường. Hành vi của các đối tượng trên sau đó bị Công an thị xã Đức Phổ khởi tố 05 bị can về tội Cố ý làm hư hỏng tài sản và xử lý hành chính 17 đối tượng về các hành vi: “Gây rối trật tự công cộng mà có mang theo các loại vũ khí thô sơ, công cụ hỗ trợ hoặc công cụ, đồ vật, phương tiện khác có khả năng sát thương”.

+ Vụ thứ 2: Khoảng 03 giờ 00 phút ngày 05/6/2023, Võ Minh Hải (Sinh năm 2004, ở tổ dân phố Đông Quang, phường Phổ Văn) đang ngồi ở gần nhà thì bị Phan Hữu Kiệt (Sinh năm 2004, ở thôn Mỹ Trang, xã Phổ Cường) cùng 02 thanh niên khác dùng dao bấm đâm 03 nhát liên tiếp vào vùng bụng gây thương tích 34%. Công an thị xã đã nhanh chóng tiến hành điều tra xác minh, khởi tố bị can đối với Kiệt. Xét thấy vụ án có dấu hiệu của tội Giết người nên Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thị xã Đức Phổ đã chuyển vụ án đến Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh Quảng Ngãi để thụ lý theo thẩm quyền.

- Vụ thứ 3: Khoảng 16 giờ 30 phút ngày 20/5/2023, Nguyễn Hùng Việt (Sinh năm 2007, ở xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ) điều khiển xe mô tô chở Huỳnh Ngọc Thành (Sinh năm 2008, ở thôn vùng 5, xã Phổ Thuận, thị xã Đức Phổ) và Nguyễn Nhật Thiên (Sinh năm 2008, ở xã Phổ Phong) đi ngang qua quán cà phê Napoli ở Thạch Trụ Tây, Đức Lĩnh, Mộ Đức. Do có mâu thuẫn từ trước với Huỳnh Ngọc Thành nên nhóm của Phạm Duy Nhất¹ đang ở quán cà phê Napoli khi thấy Huỳnh Ngọc Thành đi ngang qua nên cùng nhau đuổi theo để đánh Huỳnh Ngọc Thành. Huỳnh Ngọc Thành bỏ chạy thì cả nhóm đuổi theo, khi tới Đồng Bàu thuộc thôn Hiệp An, xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ thì Huỳnh Ngọc Thành nhảy xuống xe bỏ chạy thì bị cả nhóm của Phạm Duy Nhất dùng đá đường rây xe lửa ném, dùng đá đánh và dùng dao đâm gây thương tích đối với Huỳnh Ngọc Thành. Hậu quả: Huỳnh Ngọc Thành bị thương tích 07%. Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thị xã đã khởi tố vụ án, khởi tố 06 bị can về tội Cố ý gây thương tích, xử phạt hành chính 03 đối tượng mức Cảnh cáo.

- Vụ thứ 4: Ngày 26/10/2023, nhận tin báo của quần chúng nhân dân về việc có nhóm thanh niên tụ tập gây mất trật tự tại khu dân cư Nam Trần Hưng Đạo, phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ. Công an thị xã Đức Phổ đã kịp thời ngăn chặn và xác minh làm rõ nhóm đối tượng gồm: Lê Nguyễn Duy Ân - sinh năm 2006, Nguyễn Công Hiếu - sinh năm 2006, Nguyễn Văn Nhân - sinh năm 2008, đều ở thôn Thạch Trụ Tây, xã Đức Lĩnh, huyện Mộ Đức; Nguyễn Thành Lộc - sinh năm 2006, ở thôn Thạch Trụ Đông, xã Đức Lĩnh, huyện Mộ Đức; Dương Xuân Khương - sinh năm 2005, ở thôn Tú Sơn 1, xã Đức Lĩnh, huyện Mộ Đức; Đỗ Văn Viễn - sinh năm 2004 và Nguyễn Ngọc Dũng - sinh năm 2005, đều ở thôn Tú Sơn 2, xã Đức Lĩnh, huyện Mộ Đức; Nguyễn Trần Minh Quân - sinh năm 2007, Lê Anh Khoa - sinh năm 2007 và Hồ Hồng Vũ - sinh năm 2007 đều ở thôn Vạn Trung, xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ; Nguyễn Duy Tân - sinh năm 2007 ở huyện Sơn Tịnh, tỉnh Quảng Ngãi; Nguyễn

¹ Phạm Duy Nhất - sinh năm 2006), Huỳnh Tấn Mạnh - sinh năm 2006, Dương Xuân Khương - sinh năm 2005, Đặng Tuấn Thành - sinh năm 2005, Nguyễn Công Hiếu - sinh năm 2006, Huỳnh Đăng Phước - sinh năm 2001, Nguyễn Tính - sinh năm 2008, Nguyễn Võ Ngọc Tiên - sinh năm 2008 đều ở xã Đức Lĩnh, huyện Mộ Đức; Nguyễn Trần Minh Quân - sinh năm 2007, ở xã Phổ Phong, thị xã Đức Phổ.

Tuấn Kiệt - sinh năm 2002, ở thôn An Thổ, xã Phổ An, thị xã Đức Phổ; Lữ Nhật Lâm - sinh năm 2008, ở thôn Thạch Trụ Tây, xã Đức Lĩnh, huyện Mộ Đức và Đoàn Tấn Trường - sinh năm 2006 ở thôn Tú Sơn 1, xã Đức Lĩnh, huyện Mộ Đức đi trên 05 xe mô tô di chuyển từ xã Đức Lĩnh và địa bàn thị xã Đức Phổ và có hành vi gây mất trật tự tại khu dân cư Nam Trần Hưng Đạo ở phường Nguyễn Nghiêm, thị xã Đức Phổ như trên. Công an thị xã Đức Phổ đã ra Quyết định xử phạt hành chính 14 đối tượng trên theo quy định.

+ Vụ thứ 5: Vào khoảng 15 giờ 45 phút ngày 08/10/2023, Lê Mai Phúc - sinh năm 2005 ở tổ dân phố Hải Tân, phường Phổ Quang điều khiển xe mô tô biển kiểm soát 76S7-8177 chở phía sau Nguyễn Bùi Anh Khoa - sinh năm 2007, ở tổ dân phố Du Quang, phường Phổ Quang và Trần Lê Trọng Khánh - sinh năm 2007 ở tổ dân phố Hải Tân, phường Phổ Quang, thị xã Đức Phổ đi hướng Bắc vào Nam theo Quốc lộ 1A thuộc thôn Kim Giao, xã Phổ Thuận thì bị Lê Nguyễn Duy Ân - sinh năm 2006 ở thôn Thạch Trụ Tây, xã Đức Lĩnh, huyện Mộ Đức, Đỗ Văn Viễn - sinh năm 2004, ở thôn Tú Sơn 2, xã Đức Lĩnh, huyện Mộ Đức, Nguyễn Huỳnh Thanh Nghĩa - sinh năm 2005, ở thôn Thạch Trụ Tây, xã Đức Lĩnh, huyện Mộ Đức, Nguyễn Tính - sinh năm 2008, ở thôn Thạch Trụ Đông, xã Đức Lĩnh, huyện Mộ Đức, Nguyễn Văn Nhân - sinh năm 2008 và Cao Gia Hân - sinh năm 2008, đều ở thôn Thạch Trụ Tây, xã Đức Lĩnh, huyện Mộ Đức đi trên 02 xe mô tô rượt đuổi phía sau và chèn ép xe mô tô do Lê Mai Phúc điều khiển vào lề đường và Nguyễn Huỳnh Thanh Nghĩa dùng hung khí (thanh sắt) đánh vào vùng hông bên trái của Khoa gây thương tích, xe mô tô do Phúc điều khiển chở theo Khánh và Khoa bị té ngã xuống đường. Hậu quả: Khoa và Khánh bị thương tích với tổng tỷ lệ thương tích là 27%. Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thị xã đã khởi tố vụ án, khởi tố 03 bị can về tội Cố ý gây thương tích theo khoản 2 - Điều 134 và đề nghị áp dụng giáo dục tại xã 03 đối tượng.

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ, KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Nhận xét

UBND thị xã đã tập trung chỉ đạo, triển khai nghiêm túc các kế hoạch phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên, đã huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị tham gia vào công tác này, góp phần bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn. Phối hợp tổ chức thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, chú trọng đổi mới nội dung và hình thức tuyên truyền. Công tác điều tra, xử lý tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên được thực hiện kịp thời, bảo đảm theo đúng quy định của pháp luật, đúng người, đúng tội, không để xảy ra oan sai, không bỏ lọt tội phạm hoặc vi phạm hoạt động tư pháp.

2. Dự báo tình hình thời gian đến

Trong thời gian đến, do tác động của mặt trái nền kinh tế thị trường, lối sống hưởng thụ, thực dụng,... của một bộ phận không nhỏ thanh thiếu niên hiện nay. Do đó, dự báo tình hình tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh thiếu niên sẽ gia tăng về số vụ, số đối tượng và cả tính chất, mức độ thực hiện hành vi vi phạm.

3. Những nhiệm vụ và giải pháp tiếp theo

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 29/03/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh; Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 19/02/2021 của UBND tỉnh về phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em và phòng, chống tội phạm, vi phạm pháp luật liên quan đến người dưới 18 tuổi; Kế hoạch số 918/KH-UBND ngày 29/4/2021 của UBND thị xã về thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 29/3/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên.

- Chỉ đạo các cơ quan liên quan tiếp tục đổi mới về nội dung, hình thức, phương pháp tuyên truyền, giáo dục nhằm nâng cao nhận thức, cảnh giác và vận động Nhân dân tích cực tham gia phòng ngừa, tố giác tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên. Đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng các mô hình, câu lạc bộ, điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; chú trọng phát triển và nâng cao chất lượng các mô hình tổ chức quần chúng tự quản về an ninh, trật tự ngay từ gia đình, cộng đồng dân cư, trong từng cơ quan, đơn vị và nhà trường; thường xuyên tổ chức sơ kết, tổng kết rút kinh nghiệm, nhân rộng mô hình có hiệu quả, nghiên cứu xây dựng mô hình mới phù hợp với tình hình đặc điểm của từng địa bàn.

- Chỉ đạo Công an thị xã nâng cao hiệu quả công tác nắm tình hình, phương thức thủ đoạn hoạt động của tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh, thiếu niên; chú trọng đẩy mạnh công tác phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ, điều tra cơ bản gắn với các tuyến, địa bàn trọng điểm; Phối hợp với các cơ sở giáo dục triển khai đồng bộ, hiệu quả các giải pháp phòng, chống tội phạm trong lứa tuổi thanh, thiếu niên; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật để hạn chế thấp nhất điều kiện hoạt động của tội phạm, giảm thiểu tác động tiêu cực đến các em học sinh; đồng thời, trong xử lý các vụ việc, đối tượng trong lứa tuổi thanh, thiếu niên, học sinh, cần xem xét, cân nhắc giữa xử lý hình sự và biện pháp hành chính, giáo dục, nâng cao nhận thức, để các em tự giác sửa chữa khuyết điểm, không tái phạm.

- Chỉ đạo các xã, phường đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục đến hộ gia đình và nhà trường về công tác quản lý giáo dục con em, học sinh của mình để kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những lệch lạc, sai trái, góp phần giảm thiểu tội phạm và vi phạm pháp luật trong lứa tuổi thanh thiếu niên trên địa bàn.

Trên đây là Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 29/03/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh trên địa bàn thị xã, kính báo cáo Công an tỉnh theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Công an tỉnh;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Công an thị xã;
- Chánh, Phó Chánh VP;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Bùi Văn Lý

